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ПОДБОРКА НОВОСТЕЙ ПО УСН 
 

ОСНОВАНИЕ 

ОБЩИЕ 

Разъяснено, как при торговле через маркетплейсы вести учет на УСН с объектом доходы 
Обзор новостей по БУ и НУ за 21.06-26.06.2025 

• Информация ФНС 

Суммы, полученные упрощенцем от СФР в качестве возмещения затрат на предупредительные 
меры (приобретение аптечек для оказания первой помощи работникам) включаются в доходы 
Обзор новостей по БУ и НУ за 12.06-20.06.2025 

• Письмо Минфина от 16.04.2025 N 03-
11-06/2/38508 

Компенсацию, выплаченную работнику за использование личного авто во время служебной 
командировки, можно учесть в расходах на УСН в пределах лимита 
 
Обзор новостей по БУ и НУ за 12.06-20.06.2025 

• Постановление Правительства от 
08.02.2002 N 92 

• Письмо Минфина от 24.04.2025 N 03-
11-11/41294 

С 11 мая 2025 вступили в силу изменения к контрольным соотношениям для декларации по УСН. 
Добавлены КС 14.1.1-14.1.10 для отчетности, подаваемой за периоды, начиная с 2025 года 
Обзор новостей по БУ и НУ за 11.04-17.04.2025 

• Приказ ФНС от 06.03.2025 N ЕД-7-
3/173@ 

ФНС напомнила упрощенцам, что недопустимо переводить компанию (ИП) в регионы с 
минимальной ставкой УСН лишь для того, чтобы снизить налоговую нагрузку. Переезд должен быть 
связан с развитием бизнеса в новом регионе. 
ФНС назвала упрощенцам признаки незаконной миграции 

• сообщение ФНС 

Невозвратные таможенные платежи, относящиеся к импортным товарам, учитываются в расходах 
УСН по мере реализации этих товаров при условии, что они оплачены иностранному поставщику. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 07.02-13.02.2025 

• Письмо Минфина от 29.07.2024 N 03-
11-11/70455 

Упрощенцы на «доходной» УСН не могут уменьшать доходы на расходы, удерживаемые 
маркетплейсом (на сумму комиссий и оплаты оказанных услуг). Датой получения дохода считается 
дата возникновения права распоряжаться доходами. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 31.01-06.02.2025 

• Письмо Минфина от 06.12.2024 N 03-
11-06/2/123336 

С 2025 года изменен порядок применения льготы при смене адреса регистрации бизнеса на УСН — 
упрощенцам перекрыли один из каналов налоговой экономии, когда они формально 
перерегистрируют бизнес в регионах с низкими ставками. 
Кто из упрощенцев попадет с 2025 года под новые правила переезда по ставке УСН? 

• Письмо Минфина от 04.12.2024 N 03-
11-06/2/122457 

https://buhexpert8.ru/1s-buhgalteriya/glavnaya-1s-buhgalteriya/goryachie-temy-po-1s-buhgalterii/obzor-novostej-po-bu-i-nu-za-21-06-26-06-2025.html
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ПОДБОРКА НОВОСТЕЙ ПО УСН 
 

ОСНОВАНИЕ 

C 01.01.2025 лимит стоимости основных средств для применения УСН увеличен до 200 млн руб. 
(ранее 150 млн руб.). 
 
Как с 2025 года упрощенцам определять стоимость ОС? 

• Письмо Минфина от 16.12.2024 N 03-
11-09/127081 

• Письмо ФНС от 26.12.2024 N СД-4-
3/14636@ 

Налоговый кодекс не обязывает упрощенцев составлять учетную политику для целей НУ. 
 
Обзор новостей по БУ и НУ за 18.01-24.01.2025 

• Глава 26.2 НК РФ 

• Письмо Минфина от 24.06.2024 N 03-
11-06/2/58228 

Покупатели и заказчики, приобретающие товары (работы, услуги, имущественные права) у 
плательщиков НПД расходы в НУ на УСН могут признать только при наличии чека от самозанятого. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 18.01-24.01.2025 

• Письмо Минфина от 03.07.2024 N 03-
11-11/61917 

Компенсация затрат, связанных с выполнением работником трудовых обязанностей, не упомянута 
в перечне расходов, учитываемых при УСН, поэтому учесть в налоговых расходах компенсацию 
нельзя. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 18.01-24.01.2025 

• Письмо Минфина от 29.08.2023 N 03-
11-11/82194 

ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛИ 

Срок представления заявления об освобождении ИП от уплаты страховых взносов за себя — не 
позднее 3 лет с даты возникновения права на освобождение 
 
Обзор новостей по БУ и НУ за 06.06-11.06.2025 

• Федеральный закон от 08.08.2024 N 
259-ФЗ 

• Письмо ФНС от 17.04.2025 N СД-4-
11/3927@ 

ИП обязан платить личные страховые взносы до того момента, пока не будет исключен из ЕГРИП. 
Отсутствие доходов от предпринимательской деятельности или временная приостановка 
деятельности не освобождают ИП от уплаты взносов 
Обзор новостей по БУ и НУ за 16.05-22.05.2025 

• Письмо Минфина от 15.01.2025 N 03-
15-05/2047 

ИП на УСН освобождены от налога на имущество за здания, строения, сооружения, помещения, 
используемые в предпринимательской деятельности 
Обзор новостей по БУ и НУ за 01.05-07.05.2025 

• Разъяснение ФНС 
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Если ИП не подал налоговую декларацию в течение 20 дней после установленного срока ее подачи, 
операции по его банковским счетам могут быть приостановлены на основании решения налогового 
органа. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 28.02-06.03.2025 

• Письмо Минфина от 17.10.2024 N 03-
02-08/100947 

ИП — упрощенец, занимающийся грузовыми автоперевозками, приобрел радиостанции для 
водителей. Такие расходы он может учесть на УСН (д-р), если они экономически обоснованы, 
документально подтверждены и направлены на получение дохода. 
Обзор новостей по БУ и НУ за 06.01–10.01.2025 

• Письмо Минфина от 18.06.2024 N 03-
11-11/56396 
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